Miles. Astaphiū ancilla. Phronesitū. Rusticus.

EO mihi amare fero supplicū damnis ad amicam meam
Ut illud acceptū sit prius: quod pdidi: hoc addam insuper.
Sed qui video heram atq; ancillam ante xedis: adeūda ē hec mihi.
Quid hic vos agitis? Ph. ne me appella. Mi. nimis sequis. Ph. sic
Poti es vt mī molest? ne sis! Mi. qd astaphiūst. As. merito ecastor
Tibi succenset alazon: atq; ne isti etiam partū male volo. Mi. ego
Mea voluptas siqd peccauit: prius supplicū hanc minam fero
Auri si mihi rides. Ph. man? vetāt prius q̄ penes se habeāt quicq;
Credere: puerō opus est cibū. opus est matrī aut q̄ puerū lauit.
Opus nutrici: vtrē habeat veteris vīni largiter vt dies noctesq;
Potet. opus est carbonibus. fasciis opus est: puluīnis
Cunis. incunabulis. oleum opus est. farina opus est totum diem.
Nunquam hoc vno die efficiatur opus: quin opus semper siet.
Non enim possunt militares pueri etanio exducier.
Mi. Respice ergo. accipe hoc: qui istuc efficiias opus. Ph. cedo
Quanquam parū est. Mi. ad omne maius istic potese parunst
Tuo arbitratu quod subebis addabitur. da nunc fauium.
Ph. Mitte me inq̄ odiosus. Mi. nihil fit. non amor. teritur dies.
Phr. Plus decē pondo amoris pausillis perdidit: accipe hoc
Atq; auferito itro. Ru. ybi mea amica est gētūm. neq; ruri neg
Hic operis quicquam facio: corrumptor sitū ita miser
Cubando in lecto hic expectando obdurui. sed eccam video
Heus amica quid agis? Mi. quis illic homo? Ph. quem
Ego ecastor mage amo quam te. Mi. quam me: quomodo?
Phr. Hoc mō vt molest? ne sis. Mi. iam abis postq; aurū habes?
Ph. Cōdidi itro quod dedisti. Ru. adest amica. te ad loquor.
Ph. at ego ad te ibo. Ru. ad me delicia. Ph. hercle vero fio. Ru. q̄q
Ego tibi video rūstus: gaudere aliqui me volo. nam quanq;
Est bella malo tuo nisi tu ego aliqui gaudeo. vī te
Amplectar. & suauium dem? Ph. quid vis face. gaudeam
Mi. Meos ne ante oculos ego illam patiar alios amplexari?
Mortuum hercle me duco satius. abſtine hoc mulier manum
Nisi te mea manu machera & hunc vis mori.
Rus. Nihil farisatius ē miles: si te amari postulas. auro haud ferro

Trinummus.

Deterre potest ne amet. Mi. qui malum.
Bella: aut faceta es que ames hominem istimodi. Phro. venit ne
In mentem tibi quod verbum in cauca dixit histrio?
Omnes homines ad suum questum callent & fastidium.
Mi. Hucce hominem te amplexari tam horridum atque squalidum?
Ph. Quanque hic squalidus est quanque hic horridus: citius bellum init.
Mi. Dedi ego aurum. Phr. dedisti filio cibaria
Ast. Nunc si hanc tecum esse speras: alia opus est aurum minima.
Mi. Malam rem agis & magnam. magnopere seruo viaticum
Quidisti debet nisi tria. Ru. que nam tria?
Mi. Vnguenta noctes sauium. Ph. par pari respondet.
Verum nunc salti si amas: da tu mihi de tuis deliciis summis
Quicquid pauxillulu. Mi. quid ita? Ph. ab auro est quod idem
Dictum superfert campas dicit ab aui consulta tu istuc
Mi. Mi homo caue faxis vulnus: tibi iam cui sunt dentes ferrei
Vulgo ad se omnis intromittit abstine istac tu manum.
Ru. Iam hercle fam magno tu vapulato vir strenuit
Mi. Dediego huic aurum. Ru. at ego argentum. Mi. at etiam pallulam
Ru. At ego oues etiam. nam & alia multa que poscet dabo
Melius te munere certare mecum quam minaciis.
Phr. Lepidus ecastor mortalis est. strabax mi perge obsecro
Stultus atque insanus damnis certant. nos salutem sumus.
Mi. Age prior tyro aliquid. Ru. immo tu prior perde & peri.
Mi. Hem tibi talerum argenti philippi est. tene tibi.
Phr. Tanto melior noster esto. sed & vostro vivito. Mi. ubi est quod
Tu das. solue zonas. prouocatur. quod times? Ru. tu pegrinus. hic
Habito. timeo meos. non ego ambulo. pecua ad hanc ego in
Crumina obligata defero. Mi. quid dedi. ut discinx hominem?
Ru. Immo ego vero quod dedi. Ph. istro amabo: & tu ergo ad me.
Ru. Cu tu eris mecum quod tu quod aies? Mi. cum hoc: an ego
Posterior dedi? Ph. tu dedisti. iam daturus est. istuc heo. hoc expeto
Verum utriusque mos geratur amborum ex sententia
Fiat ut re gratam video: hoc accipiundunst: quod datur.
Ru. Meum quidem te lectum certe occupare non sinam
Ast. Lepide me castor aucupauit ex mea sententia
Phr. Aeqvtrem bñ gestam vestram tursum bene geram
Amabo si quid animatus facere. faciam: ut sciam:
Veneris causa adplaudite. eius haec in tutela est fabula.
Spectatores bene valete. plaudite atque exurgite.
Finis huius operis.

Plantæ ex comicis poetæ omniū Clarissimi comœdix viginti
quæ solæ ex compluribus extant: explicitæ atq; emendatæ. Im-
pressæ compluti in officina Arnaldi Guillelmi brocarii atq; ab-
solutæ pridie calendas Octobris Anno a.S. Christiana. M. D. xviii.

In comœdia quæ inscribitur Pseudolus quidam codices habet
prologum: qui in aliis non habetur. Is est huiusmodi.

Pseudolus.

Tudete hodie mihi bona in scenam affero.
Nam bona bonis ferri reor & equum maxime
Ut mala malis. qui mali habeant mala
Qui boni bona. bonos quod oderint mali
Sunt mali. malos quod oderint boni
Bonos esse: vosq; ideo quod estis boni
Semper oditis malos: & lege & legionibus
Hos fugatis. qui rite successit bonis
Hunc bonam boni operam date gregi.
Qui bonus est hodie ad bonos affert bona.
Aures: oculi: animus ampliter sicut saturi.
In scenam qui scimus venerit aut litiens:
Is risu & ventre raso vigilabit sedulo.
Dum alii ridebunt saturi: mordebunt famelici.
Nunc si sapitis ieiuni: abscedite atq; discedite.
Vos state saturi: immo sedete atq; attendite.
Non argumenti: neq; huius nomen fabulæ
Nunc proloquar. satis id facit pseudolus.
Satis id dictum puto iamq; atq; deputo.
Vbi lepos. ioci. risus: vinum. ebrietas decent.
Gratiæ. decor. hilaritas atq; delectatio.
Qui querit altas: is malum videtur queri.
Curas malas abscire: iam vt ociosos hodie
Exporgi melius lumbos atq; exurgier.
Plantina longa fabula in scenam venit.

Vale.

Iust. 7.

terius, &c. Amatecra, illi que timues, ieruo ^{et} tenuis, ieruo ^{et} tenuis, &c. *Divinae* tantes derelinquent; non derelinquit Centurio; sed magnacura, vt sanitatem recuperet emitur.

Erat enim illi, vt Lucas ait, *seruos pretiosos*. Christiano oportet omnes seruos esse pretiosos, imo pretiosissimos; siquidem Christi ianguine empti sunt. Illi seruos pretiosos est, qui serui salutem, tum corporis, tum vel maxime animi diligenter curat patris in-

star. 4. Reg. 5. seriu domini tuum Naaman patrem appellat: *Accesserunt ad eum serui suis, & locuti sunt ei: Pater, seruos eius regnandem dixi sibi tibi*, &c. Etenim hominis Christi seruum exhibit Centurio. Illud quoque exigitur, ut subditus sint illis pretiosi. Erat, at Lucas, *hic seruos Domino pretiosos*. Sunt subditus superioribus pretiosi vt superiores quoque sint pretiosi subditis. de Christo Rego Optimo Maximo dicitur: *Honorabile nomen tuum coram ipso*, Græci, ἦγριαν, Hebrei, יְהוָה לֵבֶן קָרָב, id est, pretiosum erit nomen subditorum coron Christo Rege. Pontifex antiquus filiorum Israel nomina duodecim lapidibus pretiosis insculpta ferebat in pectore: *Pectoral Aaron nomina filiorum Israhel in nationi iudei super petras*. Eundem in subditum, Pontifex, Rex, pator, Dominus, denique ^{in suis manus} superior omnis, subditorum nomina, ipsique ^{in suis manus} etiam subditos gestet in pectore caritate flagrante, ipsique pretiosis lapidibus multo pretiosiores existimet. Lege epist. 2. D. Hieronymi ad Nepotium Hieronim. Illud, inquit, dico, quod Epicopi sacerdotes esse essent nouerint, non dominos. Honorent clericos quasi clericos: & if is à clericis quasi Episcopis honor deferatur. Scitum illud est oratoris Domini: Cur ego te, inquit, halbeam vt principem; cum tu me non habeas, vt senatorem? hac ille. A subdi-

4. Reg. 5. *Chriſtianus* est *ren grādem dixiſſer tibi*, &c. Etenim hominis Christi seruum exhibit Centurio. Illud quoque exigitur, ut subditus sint illis pretiosi. Erat, at Lucas, *hic seruos Domino pretiosos*. Sunt subditus superioribus pretiosi vt superiores quoque sint pretiosi subditis. de Christo Rego Optimo Maximo dicitur: *Honorabile nomen tuum coram ipso*, Græci, ἦγριαν, Hebrei, יְהוָה לֵבֶן קָרָב, id est, pretiosum erit nomen subditorum coron Christo Rege. Pontifex antiquus filiorum Israel nomina duodecim lapidibus pretiosis insculpta ferebat in pectore: *Pectoral Aaron nomina filiorum Israhel in nationi iudei super petras*. Eundem in subditum, Pontifex, Rex, pator, Dominus, denique superior omnis, subditorum nomina, ipsique in suis manus etiam subditos gestet in pectore caritate flagrante, ipsique pretiosis lapidibus multo pretiosiores existimet. Lege epist. 2. D. Hieronymi ad Nepotium Hieronim. Illud, inquit, dico, quod Epicopi sacerdotes esse essent nouerint, non dominos. Honorent clericos quasi clericos: & if is à clericis quasi Episcopis honor deferatur. Scitum illud est oratoris Domini: Cur ego te, inquit, halbeam vt principem; cum tu me non habeas, vt senatorem? hac ille. A subdi-

Tertius. *Ant.* *Imp.* *anima tua, quaſi patrem ſicutum tradiſſa*, &c. Autem imperfici homilia 22. Inter seruum, inquit, & dominum, nullam differentiam existimat Centurio. Sciens quotiam eti dignitas in hoc factilio diuerſa est inter illos, vna est tamen natura illis. Ideo magis Dei imaginem honorabat in homine, quam opus captiuitatis contemebeat in seruo, &c.

Legē Senecæ epist. 47. & Macrobiū lib. Satural. cap. 11. Seneca ad Luciliū sic scribit: Ex iis, qui

Vnde, & *pati*, & *feruo meo fac hoc*, & *faci*. Habebat etiam supra se duces alios quibus parcebat: *Ego*, ait, *parce patre*, *parce fratelli*, *parce consituens*. Hic cæregius est Re-

pub. ordo vt quidam impercent, alij obtemperent. *Ordo r-* *pub. ordo* vt quidam impercent, alij obtemperent. *Ordo r-* *Vnde illud, Excesso excoſor est alijs: & ſuper hos quoque parent.* *dam, a-* *emineniores ſunt alijs. Et in ſupor minorē terra Rex: imperat impera-* *ſeruum*, &c. In iis qui imperant benignitas in inferioribus, amorque requiritur talis, qualē erga ſum seruum exhibet Centurio. Illud quoque exigitur, ut subditus sint illis pretiosi. Erat, at Lucas, *hic seruos Domino pretiosos*. Sunt subditus superioribus pretiosi vt superiores quoque sint pretiosi subditis. de Christo Rego Optimo Maximo dicitur: *Honorabile nomen tuum coram ipso*, Græci, ἦγριαν, Hebrei, יְהוָה לֵבֶן קָרָב, id est, pretiosum erit nomen subditorum coron Christo Rege. Pontifex antiquus filiorum Israel nomina duodecim lapidibus pretiosis insculpta ferebat in pectore: *Pectoral Aaron nomina filiorum Israhel in nationi iudei super petras*. Eundem in subditum, Pontifex, Rex, pator, Dominus, denique superior omnis, subditorum nomina, ipsique in suis manus etiam subditos gestet in pectore caritate flagrante, ipsique pretiosis lapidibus multo pretiosiores existimet. Lege epist. 2. D. Hieronymi ad Nepotium Hieronim. Illud, inquit, dico, quod Epicopi sacerdotes esse essent nouerint, non dominos. Honorent clericos quasi clericos: & if is à clericis quasi Episcopis honor deferatur. Scitum illud est oratoris Domini: Cur ego te, inquit, halbeam vt principem; cum tu me non habeas, vt senatorem? hac ille. A subdi-

...eneriz, antiqui, tempore antequam res sunt, non exteriores. Sed quoniam, qui à Domino foras expellitur, lumen relinquit; idcirco exteriores tenebre nominantur, &c.

Caeteranus tenebras exteriores, sive exteras appetari sentit respectu internarum. Internæ tenebre sunt, quæ intus animum obscurant. Exteriores extra animum sunt, & luce primum extera, ac sensibili. Beda: Christus interiores tenebras dicit auctoritatem cordis; exteriores quoque noctem æternæ damnationis, &c. Mirtuntur ergo impiorum tenebras exteriores, id est, in tartaru tenebrolum in quo tenebre sunt, non solum internæ animi, sed etiam externæ loci.

Lansenius comparatiuum pro superlativo acceptit, ita ut tenebre exteriores dicantur tenebre extermæ, quæ à luce absunt longissime, quæque obscurissimæ sunt, & profundissimæ. Sensus illius est. *Eunientur in tenebras exteriores;* id est, profundissimas, & obscurissimas. Alius quidam auctor ait de regno ccelorum hic agi, sub similitudine cœnæ coniunctilis, que copio tædarum lumine celebrati solet. Eos vero, qui sunt in cenaculo, in magno esse lumine qui extra, in magnis versari tenebris. Ideo quod ex regno celorum excluduntur, dici in tenebras abire exteriores, quia quidquid tunc in iudicio extra regnum celorum erit, si cum eo comparetur, tenebra erit.

Exultimo tenebras hic, veras tenebras appellari atque obscurissimas. Non vero propriea, quia quidquid extra regnum calorū erit, tenebra erit. *Si co-
munitate eorum, quænamcumque alicuius
tenebra, in eum, inquit, seruera-*

mihi veluti ignotæ, quia ex meo populo non erant & fide carebant, ait Christus, mihi obsecute sunt; audito Euangelio crediderunt, & obtemperauit. At de Iudeis: *Filij inquit, alieni mentis sunt, & discendi-Iti.
tauerunt à semitis suis,* &c. hoc est, Iudei filii adulterini non veri, *mentis sunt miti,* obedientiam, sic enimque negarunt. *In metatis sunt,* id est, in veteri lege male persisterentes conseruerunt, imbecillitatem, & debiles facti sunt, quia per legem nouam renouari, & fortes fieri noluerunt. *Cladidicauerunt à semitis suis,* id est, errauerunt à semitis legis sua: Moiaicæ: claudicauerunt inquam, quia Messiam, ad quem veluti *Gemitum* semita, & via, lex ducebatur, non exceperunt. Itaas de *conurso* a Christo: *Ecce gentem, quam ne sciebas vocatæ, & gentes, quæ quatuor pre-
te non noverunt ad te current,* &c. & 65. ait Christus: *Quæ-
sierunt me qui ame non interrogabant, inuenierunt, quin non Is. 55. & 65.
quelegerunt me. Dixi: Ecce ego esse ego, ad genitum que non inno-
cetabat nomen meum. & de Israëlitis: *Expatrii manus nesci-
rot a die ad populum inereditum, qui gradit in via non bona
post cogitationes suas,* &c. Hoc est, quod Dominus hoc hoc loco prædictit. Multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob, in regno cælorum, &c. Ioannis 11. Christus moriatur dicitur, ut Filios Dei dispersitos congregaretur in unum, ex Oriente, scilicet, Occidente, aliique orbis partibus.*

Filij regnirerant quondam Iudei, sed eiusfunt *christiani* in tenebris exteriorebus: Christiani nunc filii regni sunt, sicut stulti ridebant ne idem ipsis contingat. Non enim regni satis est filios esse regni per fidem solam; addere ne-
cessare est, ut etiam regni pietatis, fortitudinis, & ceterarum virtutum, quænamcumque alicuius tenebra, in eum, inquit, seruera-

CONTRARIO in coram illis. Et hoc etiam lux illi. Nam
continua est regnum. Inquit, *seruum
chate in tenebris exterioribus*: hoc loco nullum fit
coniuinalis coenæ: inbetur ratiæ in seruus eiici in te-
nebras exterioribus. Ergo exteriores tenebres non di-
cuntur, quod extra coniuiale cenam sint. Deinde dicitur
nique ex illo tenebras exteriores dici, Græce
τέραπες, quod extra hunc mundum, qui ceminiur
sint videlicet in tartaro; in terra profunditate. Et
ergo sensus: Eiiciuntur in tenebras exterioribus, hoc
est, in tenebras tartareas, qua extra mundi lux pertin-
git. dicimus de iis plura ratione. 3.

In primis *stetit, & firdor dentum*. Tartarea tormenta
sicut dentiumque frideore significantur. An ve-
rio vera lacryma post iudicium in damnatis sint
concedendæ, alio loco, numine fauente, dicitur,
cum de tartaro agemus.

SANCTA VERSUS puer. Quod petebat Centurio, id
fecit Dominus. Non est ingressus tecum, sed
verbō refutuit puer sanitatem yade, inquit, & sicut
credidisti fratibi. Crediderat autem Dominum verbo
polle iuare seruum.

C A P V T V:

Moralē.

De Centurione.

TIN Centurione hoc, ut Clelia habet interlin.
de secundum præfigur abatur: Omnes admodum

SANCTI NOSTRI. Si filii Alrahæ efficiuntur, ait Dominus Ihesus, *in eis regnum meum, in eis, in eis, o-*
ciunt regnum. **M**ath. 22.
Per bona, qua cum regno Ecclesiæ consentiantur,
ad regnum celorum ducant. Illius mense in nuptiale
hominis, qui absque ueste, nuptiali in nuptiale
cenam ingressus est, & propterea in tenebras mi-
scitur exteriores. Non satis est fides: uestem veluti
nuptiale preij summi, id est, operum margaritis
fulgentem charitatem, induere oportet cum, qui
in caelis coniuio cum Abraham, Isaac, & Jacob
recumbere volerit.

Ad regnum, idque caeleste vocati sumus; tantum
vocatione dignam vitam agamus. Quod Paulus
obsecrat obseruo, inquit, *providigie ambuleis vocatione, Ephes. 4:
qua vocati sumus, &c.* Si quereras, quoram modo voca-
tione dignæ ambuletur, id est, vivatur. Addit, & re-
spondet Paulus: *Cum omni humilitate, & mansuetudine, genere ve-
cum patientia, suffortantes iniucum in caritate, sollicita serua-
re initatem spiritus in vinculo patrum, &c. & Diuinus Petrus, vocatus si-
magis, inquit, satagit, ut per bona opera certam refram-
2. Pet. 1.*

E **vocationem & electionem faciatis, &c.**
Regni autem casæ leftis inexplicabilem voluptu-
tem conuinij nomine Dominus significat. *Reuilement celestem* ^{Commissio-}
(inquit) videlicet, ad mensam lautissimam, omnium-
que ferulorum generi plenissimam, *nam Abraham,* &
Isaac, & Jacob. Neque solum cum Abraham, Isaac, &
*Jacob, cum Apostolis etiam recumbent, cum Dei-
Maximo. *Beati qui ad canam nuptiarum agni vocati sunt,* Apoc. 19.
&c. Post labores diei, cena aponitur: sic post labo-
res, recessaque via facta, non otiosis, sed negotiosis eter-
na datur gloria. *Tertari vero acerbissimi cruciatu-**

CH

Sign. Top

Dist

Fac

Num.

PLAUTI

Comoeclia

1156

631